様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 圓山 遊夢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年１２月分】

１．実施した活動の概要・状況

 12 月度は脇野沢の子供教室に参加し特産品である鱈の現状や歴史について漁師の方からお聞きすることがで

きた。この子供教室は、1 月度に実際に子供たちが選んだタラ料理のレシピに従って料理を今後行う。また、以

前から交流のあった東通村地域おこし協力隊の成果報告会を聞くこともでき、今後の活動に役立つ話を聞くこ

とができた。月の終わりごろでは、今年の活動の整理整頓や 1 月度にある冬のイベントに向けての準備を行っ

た。

東通村地域おこし協力隊成果報告会

【12 月 11 日(木)】

脇野沢小学校子供教室 食育探求学習

【12 月 5 日(金)】

（主な活動）

◇12 月 6 日(土)  むつ市総合経営計画策定市民会議

 4 回目となる会議であったが、今回は、過去に話し合ったむつ市への未来への構想をまとめ、グループ発表を

行った。その後発表した内容についての意見や講評を頂いた。今回の会議では、様々な人のむつ市に対する思

い、自分たちの住む町がより良くなるにはどうすればよいのかを真剣に話し合った貴重な集まりとなった。

◇12 月 14 日(日)、21 日(日)  お魚料理教室

 今年度の事業で活動しているお魚料理教室も今回で 7，8 回目となった。今回は、親子の部がタイを捌き、タ

イの料理に挑戦した。大人の部では年末で魚の柵を自分で切ってほしいという狙いを込め、刺身の盛り合わせ

をテーマに行った。どちらの料理教室も参加者が楽しんで魚を捌いており、身になったと話していた。

２．翌月（1 月）の活動予定

7 日(水)   脇野沢地域食育・探求学習

10 日(土) 脇野沢真冬の鱈まつり

11 日(日)  お魚料理教室(親子の部)

17 日(土) 冬のアクティビティ＆ものづくり体験会

18 日(日) お魚料理教室(大人の部)

31 日(土) スノー×ライトフェス 2026 in 川内

参加者の考えをまとめた模造紙

タイの捌き方の説明風景 刺身盛り合わせ

大塚隊員との記念撮影

刺身切り方指導風景